
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100200137

137

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 17/2020. CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e CLARO S/A. OBJETO: prestação de serviço telefônico FIXO
COMUTADO-STFC, nas modalidades fixo-fixo e fixo-móvel, com fornecimento dos
entroncamentos digitais bidirecionais (E1)-DDR em fibra óptica, incluindo os serviços de
instalação e configuração dos links, para atendimento das necessidades da sede da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, em Curitiba, e das sedes das suas
unidades jurisdicionadas nos municípios de Guarapuava, Londrina e Ponta Grossa. VALOR
GLOBAL ANUAL: R$ 14.990,18. VIGÊNCIA: 13/10/2020 a 12/10/2021. ASSINATURA:
30/09/2020. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 10/2020, considerando as disposições da
Lei nº 8.666, de 21/06/93, Lei nº 10.520, de 17/07/02, do Decreto nº 10.024, de 20/09/19.
EMPENHO: 2020NE000854 ELEMENTO DE DESPESA: 339039 PROCESSO:
1.25.000.000637/2020-23 / 1.25.000.004395/2020-47 (Contrato). ASSINAM: Marcela Puig
Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Sheila Roberta Couto
Lira e Juliana Franco Jibran Hsieh, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo - Contrato Nº 22/2019. CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, e ELEVADORES OTIS LTDA. OBJETO:
reajuste do preço e prorrogação do prazo de vigência. VALOR GLOBAL ANUAL: R$
32.602,56. VIGÊNCIA: 17/12/2020 a 16/12/2021. MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação
art. 25, I, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 30/09/2020. PROCESSO: 1.25.000.004589/2019-
17. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela
Contratante, e José Eduardo Rebolho Teixeira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo - Contrato Nº 228/2013. CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, e ESTACIONAMENTO BELTRÃO PARK LTDA.
OBJETO: reajuste do preço e prorrogação do prazo de vigência. VALOR MENSAL: R$ 160,62.
VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021. MODALIDADE: dispensa de licitação art. 24, X, da Lei
nº 8.666. ASSINATURA: 30/09/2020. PROCESSO: 1.25.010.000054/2013-54. ASSINAM:
Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Locatária, e Rossano
Ruaro, Sócio Administrador, pela Locadora.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 13/2020

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 13/2020,
cujo objeto é o registro de Preços, consignado em Ata, para a aquisição eventual e
instalação de persianas, novas e sob medida, incluindo todos os materiais e acessórios
necessários à instalação no edifício-sede da Procuradoria da República em Pernambuco,
situado na Avenida Agamenon Magalhães, no. 1800, Espinheiro, Recife/PE. Foi vencedora a
empresa JULEAN DECORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.525.127/0001-88,
para o fornecimento e instalação de cortina rolô, pelo valor unitário do M² de R$ 119,88.
O valor global da ata foi de R$ 161.838,00 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e trinta
e oito reais). A pregoeira adjudicou às referidas empresas o item correspondente e a
autoridade superior homologou o procedimento no dia 25/09/2020. A cópia da ata da
sessão poderá ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 1º de outubro de 2020.
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
12900001457202010. , publicada no D.O.U de 17/08/2020 . Objeto: O objeto da presente
tomada de preços é a prestação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de
atividades realizadas tendo por objetivo o estudo, o planejamento, a concepção, a criação,
a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de
publicidade aos veículos e meios de divulgação, inclusive sites, a respeito da campanha de
comunicação de riscos da exposição aos agrotóxicos e promoção da agroecologia. Novo
Edital: 02/10/2020 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Otávio Francisco
Caruso da Rocha, 700 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas:
03/11/2020 às 10h00.

JACKSON LEANDRO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 01/10/2020) 200100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão ao Contrato 51/2019. CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul e a empresa Securiservices
Serviços Ltda. OBJETO: Rescisão unilateral do contrato 51/2019. VIGÊNCIA: 30/09/2020
DATA/ASSINATURA: 30/09/2020 ; Giovani Tavares Bruscato, pela Contratante.

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Reabertura de Licitação Presencial (Com Prazo) -
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no DOU

de 17/08/2020. Objeto: O objeto da presente tomada de preços é a prestação de serviços de
publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas tendo por objetivo o
estudo, o planejamento, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a
supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e meios de
divulgação, inclusive sites, a respeito da campanha de comunicação de riscos da exposição
aos agrotóxicos e promoção da agroecologia.. Total de Itens Licitados: 1. Novo Edital:
02/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Otávio Francisco Caruso da
Rocha, 700, Praia de Belas - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/200061-
2-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2020 às 10h00. Endereço: Otávio
Francisco Caruso da Rocha, 700, Praia de Belas - Porto Alegre/RS.

JACKSON LEANDRO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente da Comissão Especial de Licitações

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 14/2018. CONTRATANTE: União, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado de Rondônia. CONTRATADA: CLARO S/A (CNPJ
40.432.544/0001-47). PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.31.000.000460/2018-43. OBJETO: Fica
corrigido o número da Nota de Empenho, constante na CLÁUSULA TERCEIRA, do 1º Termo Aditivo do
contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Com base no parágrafo 8º, do Art. 65, da Lei nº 8.666/93. NOTA DE
EMPENHO: 2020NE000185,2020NE000190e2020NE000191. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2020

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2016. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa BEATRIZ
AUGUSTA GONÇALVES MARTINS EIRELI - ME. OBJETO: Prorrogação da vigência. VIGÊNCIA:
De 01/11/2020 à 31/10/2021. DATA E ASSINATURA: 14 de setembro de 2020, Maximiliano
Eller pela Contratante e Beatriz Augusta Gonçalves Martins pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2011; Processo PR-SP/DICGC:
1.34.001.007634/2011-19; Locatária: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; Locadora: HELIX EMPREENDIMENTOS E PARTI C I P AÇÕ ES
LTDA; CNPJ: 09.147.821/0001-20; Objeto: Alteração da Cláusula Terceira - Vigência : De
15/12/2020 a 14/12/2021; Signatários: MPF-PR/SP: Elisa Brito Silva, Secretária Estadual e
Locadora: Nelson Massami Sanematsu e Luiz Sadanobo Yamashita, representantes legais;
Data da assinatura: 01/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 16º Termo Aditivo do Contrato nº 49/2006; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.009.000596/2006-28; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: LUZ ADMINISTRAÇÃO E
PARTICIPAÇÃO LTDA; CNPJ: 08.721.535/0001-63; OBJETO: Alteração do "caput" da Cláusula
Terceira - Vigência do Contrato Original; VIGÊNCIA: 16/11/2020 a 15/11/2021;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP (CONTRATANTE): ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: LUÍS JOSÉ ZAMPIERI BERTACO E MARIA LUIZA SANTELLO BERTACO; DATA:
01/10/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio Nº 26/2020. Convênio de Estágio Não Obrigatório. Partícipes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, e a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS (FEMA), mantenedora do
INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE ASSIS (IMESA). Objeto: Cooperação
Técnica, Operacional e Científica por meio de atividades acadêmicas desenvolvidas por
aluno ou grupo de estudos que versem a respeito de questões de atribuição do Ministério
Público Federal, proporcionando a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 30/09/2020 a 29/09/2023. Data de assinatura:
30/09/2020. Assinam: Gerson José Beneli, Diretor Acadêmico da Instituição; e Elisa Brito
Silva, Secretária Estadual da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços
proveniente do Pregão Eletrônico 1/2020, cujo objeto consiste no registro de preços para
prestação de serviços gráficos e diagramação, destinado a suprir às necessidades da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM. Vigência: 02/10/2020 a 01/10 /21, conforme
Ata 2/2020 - Leonardo Cunha Neves Eireli EPP (CNPJ: 15.604.676/0001-61), itens 1 a 21.
Valor Estimado para Contratação: R$ 301.412,50. Processo SEI 19.03.0000.0006708/2019-
51.

ALEXANDER JORGE PIRES
Diretor-Geral

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 41/2020-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Processo nº:
19.03.0005.0000099/2019-98. Contratada: A C M CUNHA CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ:
20.628.653/0001-27. Objeto: Prestação de serviços de reparos e melhorias na sede da
Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 35/2020-MPM, de 27/8/2020. Nota de Empenho nº 2020NE001248, em 23
de setembro de 2020. Natureza de Despesa: 33.90.39. Valor global: R$ 89.990,00. Vigência:
5/10/2020 a 4/4/2021. Data de assinatura: 1/10/2020. Assinam: Alexander Jorge Pires,
Diretor-Geral, pelo MPM e Ana Cléa Meireles Cunha, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2018-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0003477/2020-32. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: COLD
CLIMATE MANUTENÇÃO LTDA. CNPJ: 22.884.260/0001-00. Finalidade: Alteração e
prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato de prestação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva e preditiva do sistema de climatização instalado nas
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Vigência: 5/10/2020
a 4/10/2022. Data de assinatura: 30/9/2020. Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral,
pelo MPM e Fábio de Lacerda Cerqueira, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 107, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020
21º CONCURSO PÚBLICO

O Procurador-Geral do Trabalho e Presidente da Comissão do 21º Concurso
Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho no uso de suas atribuições,
e observado o disposto nos artigos 50, 53, 54 e 93 da Resolução nº 143/2017, do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, resolve:

1- Convocar as candidatas e candidatos classificados, cujos nomes constam do
anexo ao Edital nº 26, de 15/4/2020, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de
16/4/2020, para realizarem a Prova Discursiva no dia 10/10/2020 e a Prova Prática no dia
11/10/2020, no turno vespertino, nos locais e horários abaixo indicados para cada
unidade.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100200138

138

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

2- As candidatas e candidatos deverão comparecer aos locais de prova com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o início das provas,
munidos do documento original de identidade, que deverá conter foto recente e sua
assinatura, bem como de caneta esferográfica transparente de tinta indelével, nas cores
azul ou preta.

3- Os portões de acesso serão abertos com antecedência mínima de 1 (uma)
hora do início da realização da prova, tendo em vista a necessidade de conferência do
material de consulta a ser trazido pelo candidato. Os portões serão fechados 30 (trinta)
minutos antes do horário do início das provas.

4- As candidatas e candidatos terão acesso às unidades de prova somente
após a verificação da temperatura corporal por termômetro digital de testa ou punho,
sem contato físico.

5- É obrigatório o acesso às unidades de prova fazendo uso de máscaras, de
maneira adequada, cobrindo nariz e boca. Serão fornecidas pelo Ministério Público do
Trabalho máscaras do tipo cirúrgicas que deverão ser trocadas a cada 2 (duas) horas,
cabendo ao fiscal de prova avisar aos presentes os momentos de troca.

6- A Prova Discursiva terá duração de 5 (cinco) horas, somente sendo admitida
a consulta a diplomas normativos quando os textos estiverem desacompanhados de
comentários, anotações, exposições de motivos, transcrições e orientações
jurisprudenciais, súmulas ou resoluções dos Tribunais, do Conselho Nacional do Ministério
Público, do Conselho Nacional de Justiça ou de quaisquer órgãos da Administração
Pública, protocolos, pactos, tratados, resoluções, convenções e demais normas de direito
internacional, desacompanhados de "considerandos" e em português (artigo 53 da
Resolução CSMPT n° 143/2017).

7- A Prova Prática terá duração de 5 (cinco) horas, admitindo-se, além da
consulta a diplomas normativos descritos acima, a consulta a súmulas da jurisprudência
uniformizada do Supremo Tribunal Federal e dos Tribunais Superiores, bem como
Orientações Jurisprudenciais e Precedentes Normativos do Tribunal Superior do
Trabalho.

8- É permitida a consulta à legislação obtida em sítios oficiais na internet,
impressa em apenas uma face, até o máximo de 20 folhas, em tamanho A4, sem qualquer
edição.

9- Nos termos do Edital n° 136/2017: "(...) Os preceitos normativos com
vigência inferior a 30 (trinta) dias da data da realização das provas discursiva, prática e
oral não serão exigidos. Já os preceitos normativos revogados dentro desses períodos
poderão ser exigidos nas provas."

10- Os textos deverão estar limpos, ou seja, sem qualquer tipo ou forma de
anotação. São permitidos sublinhas, marca-texto e outros correlatos, clips, post-it e
etiquetas marcadoras com o intuito de separar a legislação.

11- É de exclusiva responsabilidade da candidata ou candidato levar o material
de consulta das provas discursiva e prática com as partes não permitidas já isoladas, por
grampo ou fita adesiva, de modo a impedir a sua utilização, sob pena de não poder
consultá-los.

12- A candidata ou candidato não poderá retirar-se da sala em que estiver
realizando as provas antes de decorridos 90 (noventa) minutos do respectivo início.

13- As candidatas e candidatos que farão as provas na cidade de Belém/PA
deverão ficar atentos à interdição de ruas próximas ao local de realização das provas em
razão do Círio de Nazaré.

DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS DAS PROVAS
PROVA DISCURSIVA
Dia 10/10/2020 - turno vespertino
Horário da Prova: 14h às 19h (quatorze às dezenove horas - horário de

Brasília)
Fechamento dos portões: 13h30 (treze horas e trinta minutos - horário de

Brasília)
PROVA PRÁTICA
Dia 11/10/2020 - turno vespertino
Horário da Prova: 14h às 19h (quatorze às dezenove horas - horário de

Brasília)
Fechamento dos portões: 13h30 (treze horas e trinta minutos - horário de

Brasília)
1ª Região - RIO DE JANEIRO/RJ
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO - Rua Santa Luzia, nº

173, Centro, Rio de Janeiro - RJ.
2ª Região - SÃO PAULO/SP
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO - Rua Cubatão, nº

322, Paraíso, São Paulo - SP.
3ª Região - BELO HORIZONTE/MG
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO - Rua Bernardo

Guimarães, nº 1615, Funcionários, Belo Horizonte - MG.
4ª Região - PORTO ALEGRE/RS
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL - Avenida

Ipiranga, nº 6681, Partenon, Prédio 11, Porto Alegre - RS.
5ª Região - SALVADOR/BA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO - Avenida Sete de

Setembro, nº 2563, Corredor da Vitória, Salvador - BA.
6ª Região - RECIFE/PE
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO - Rua Conselheiro

Portela, nº 531, Espinheiro, Recife - PE.
7ª Região - FORTALEZA/CE
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 7º REGIÃO - Avenida Almirante

Barroso, nº 466, Praia de Iracema, Fortaleza - CE.
8ª Região - BELÉM/PA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 8º REGIÃO - Avenida Governador

José Malcher, nº 652, Nazaré, Belém - PA.
9ª Região - CURITIBA/PR
COLÉGIO POSITIVO - ÂNGELO SAMPAIO - Rua Alferes Ângelo Sampaio, nº 2300,

Bigorrilho, Curitiba - PR.
10ª Região - BRASÍLIA/DF
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO - SGAS Quadra 603,

Lote 22, Asa Sul, Brasília - DF.
11ª Região - MANAUS/AM
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 11º REGIÃO - Avenida Mário

Ypiranga Monteiro, nº 2479, Parque 10 de Novembro, Manaus - AM.
12ª Região - FLORIANÓPOLIS/SC
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 12º REGIÃO - Rua Paschoal Apóstolo

Pitsica, nº 4876, Torre II, Agronômica, Florianópolis - SC.
13ª Região - JOÃO PESSOA/PB
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 13º REGIÃO - Rua Almirante

Barroso, nº 234, Centro, João Pessoa - PB.
14ª Região - PORTO VELHO/RO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO - Avenida Presidente

Dutra, nº 4055, Olaria, Porto Velho - RO.
15ª Região - CAMPINAS/SP
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO - Rua Pedro

Anderson, nº 91, Taquaral, Campinas - SP.
16ª Região - SÃO LUÍS/MA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO - Rua Atlântica

(Alpercatas), Quadra 24, Lote 03, s/n, Calhau, São Luís - MA.
17ª Região - VITÓRIA/ES
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO - Rua Jose

Alexandre Buaiz, nº 350, 10º andar, Edifício Affinity Work, Enseada do Suá, Vitória -
ES .

18ª Região - GOIÂNIA/GO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO - Avenida T-63, nº

1680, Quadra 572, Lotes 13-17, Esquina com Rua C-253, Setor Nova Suíça, Goiânia -
G O.

19ª Região - MACEIÓ/AL
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO - Rua Professor

Lourenço Peixoto, Loteamento Stella Maris, Quadra 36, nº 90, Jatiúca, Maceió - AL.
20ª Região - ARACAJU/SE
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO - Rua

Desembargador Maynard, nº 72, Cirurgia, Aracaju - SE.
21ª Região - NATAL/RN
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO - Rua Dr. Poty

Nóbrega, nº 1941, Lagoa Nova, Natal - RN.
22ª Região - TERESINA/PI
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO - Avenida Miguel

Rosa, nº 2862, Norte/Centro, Teresina - PI.
23ª Região - CUIABÁ/MT
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO - Rua Arnaldo Lopes

Sussekind, nº 236, Jardim Aclimação, Cuiabá - MT.
24ª Região - CAMPO GRANDE/MS
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO - Rua Dr. Paulo

Machado, nº 120, Santa Fé, Campo Grande - MS.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria-Geral do Trabalho/MPT torna pública a Ata de Registro de
Preços 23/2020 - G, Pregão Eletrônico SRP 26/2020, para futuro fornecimento de material
de proteção contra a COVID-19. Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021, improrrogável.
Conforme o PGEA 20.02.0001.0003980/2020-25, disponibilizado no sítio
http://portal.mpt.mp.br/MPTransparencia/. Fornecedor: STRA COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA., CNPJ: 11.388.997/0001-15. Valor Total: R$ 43.390,40.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato 81/2018 da Procuradoria-Geral do Trabalho/MPT. Empresa:
SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA., CNPJ 10.858.890/0001-20.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, sem reajuste de preços, por mais um período de
12 meses, a contar de 21/12/2020. Valor: o total continuará a ser de R$ 260.144,00. Nota
de Empenho Ordinária 2020NE001008, de 29/09/2020, no valor de R$ 260.144,00. Data de
Assinatura: 30/09/2020. Pela Administração, Teresa Cristina Aires de Assis. Pela Empresa,
Leandro Jacinto da Silva.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2018, firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3º Região, e a empresa CLARO S/A. Objeto:
Alterar o caput da Cláusula Décima Segunda - Vigência, prorrogando a vigência por mais 24
(vinte e quatro) meses a contar de 10/12/2020, com término em 09/12/2022. Data da
assinatura: 09/09/2020. Assina pela Contratante, Dr. Arlélio de Carvalho Lage, Procurador-
Chefe, e pela Contratada, Sra. Juliana Franco Jibran Hseih, Gerente Executiva de Vendas e
Sheila Roberto Couto Lira, Gerente Executiva de Contas.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019. Processo: 20.02.0500.0001295/2019.
Contratante: a União, pela PRT-5ª Região/BA. Contratada: Trivale Administração Ltda, CNPJ
00.604.122/0001-97. Objeto: prorrogação da vigência por 12 (doze) meses. Valor global: R$
225.019,92. Vigência: 08/09/2019 a 08/09/2021. Assinatura: 04/09/2020. Signatários: Luís
Carlos Gomes Carneiro Filho, Procurador-Chefe, pela Contratante; João Batista Rodrigues,
sócio-administrador, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região/AM, torna
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico Nº 004/2020, para serviços de mapeamento estrutural da sede da
Procuradoria do Trabalho no Município de Boa Vista (UASG 200072). Abertura dia 15 de
outubro de 2020, às 11:00h (horário de Brasília).

A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.

Manaus-AM, 1º de outubro de 2020.
MARLISON ALVES CARVALHO

Pregoeiro
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo Contrato 03/2016. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, CNPJ: 26.989.715/0047-95;
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A., CNPJ: 03.506.307/0001-57; OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência, de 07/10/2020 a 07/10/2021, conforme o constante do
PGEA 20.02.1600.0000032/2017-98. ASSINAM: Maurel Mamede Selares, Procurador-Chefe
da PRT16, pela contratante, e Luciano Rodrigo Weiand e Diego Vitória de Morais, pela
contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 20.02.1800.0000249/2020-57. Contrato nº 14/2020. Contratante: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO.
Contratada: ECOSET ENERGIA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ: 28.822.125/0001-16. Objeto:
contratação de empresa especializada para execução do projeto de adequação do SPDA
no Edifício Sede da Procuradoria Regional do Trabalho 18ª Região. Assinatura:
01/10/2020. Vigência: até 31/12/2020, conforme caput do art. 57 da lei 8.666/1993.
Valor Total: R$ 24.746,18 (vinte e quatro mil setecentos e quarenta e seis reais e
dezoito centavos). Signatários: Pela Contratante, Dr. Tiago Ranieri de Oliveira, como
Procurador-Chefe, e pela Contratada, seu Representante Legal, Sr. Wesley de Souza
Ramos.


